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Abstrakt
Bakalářská práce s názvem „Vliv televizních reklam na děti mladšího školního věku“

zkoumá, jak využití psychologie v reklamě ovlivňuje spotřebitele, kterými jsou děti ve

věku 6 až 11 let. V úvodu teoretické části je definován pojem reklama, její cíle a

historie. Následující kapitola seznamuje se souvislostmi a propojením oborů

psychologie a reklamy. Součástí práce je psychologická analýza reklamy a vysvětlení

pojmů, které souvisí s jejím přijímáním a popis vývoje percepčních schopností dítěte ve

věku školního dětství. Praktická část se soustřeďuje na popis tvorby výzkumu a

prezentaci zjištěných výsledků. V neposlední řadě se práce věnuje praktické analýze

televizních reklam, které respondenti zvolili za své nejoblíbenější. Tento krok odhaluje

vlastnosti reklamy, které ji činí z pohledu dítěte jedinečnými. Cílem práce je získání

poznatků v preferencích dětských diváků a jejich implementaci do návrhu tvorby účinné

reklamy pro děti.

Abstract
The thesis „The impact of television advertising on children of primary school age“

research how usage of psychology in advertising influences customers aged 6 to 11

years. The introduction of theoretical part defines term advertising, her aims and

history. Another chapter acquainted with the context and connections between the

disciplines of psychology and advertising. The work includes psychological analysis of

advertising and explanation of terms that relate to its adoption and a description of the

development of perceptual abilities of the child in school aged child. The research. The

practical part focuses on the description of the creation and presentation of research

results. Finally, the work deals with a practical analysis of TV commercials that

respondents chose as their favorite. This step reveals ad properties that make it unique

from the children’s perspective. The aim is to aquire knowledge in the preferences of

child viewers and its implementation into the design creation of effective TV

advertising to children.
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Úvod
Téma práce jsem volila s přihlédnutím ke skutečnosti, že reklama cílená na děti je

velmi diskutovaným tématem, a to jak v České republice, tak i ve světě. Způsob

zpracování tématu vychází ze zájmu o využití psychologie k motivaci a manipulaci,

jichž reklama ve svých sděleních využívá. Reklamní komunikaci vůči dětem lze za

manipulaci považovat z důvodu jejich bezbrannosti ve vztahu k reklamě. Cílem práce je

odhalení praktik psychologie využívaných v tvorbě reklamy a celkové komunikaci

s tímto segmentem.

Práce se v teoretické části zaměřuje na termín reklama a specifikuje její cíle

a historii. Reklama, tak jako psychologie reklamy, prochází neustálým vývojem,

a ačkoliv její teoretické základy jsou již několik desetiletí pevně dané, praxe přináší

stále nové poznatky a reklama se den odedne mění. Její podobu v dnešní době a spojení

s psychologií přibližuji také v první části práce. Dále následuje rozbor televizní reklamy

z hlediska psychologie definováním aspektů, které jsou v reklamě využity, zachycení

vývoje dítěte a jeho vztahu k médiím a reklamě. Řeším zde také etiku v reklamě

zaměřené na dětského recipienta.

Praktická část se zabývá vyhodnocením dotazníku a hypotéz, které jsem si pro

tuto práci stanovila. V další části provedu analýzu televizních reklam, které jsou dle

výsledků dotazníkového šetření nejlépe hodnoceny. V rámci psychologické analýzy

reklam implementuji poznatky, které jsou specifické pro tuto skupinu recipientů.

Poslední kapitola je souhrnem prvků, které v reklamě na dětského recipienta nejvíce

působí a dovedou jej účinně ovlivnit.

V této práci se pokusím o vysvětlení vztahu psychologie a reklamy. Pro

komplexnější vhled do problematiky se odkloním od teze, v níž uvádím, že práce se

bude zabývat z oblasti psychologie zejména emocemi, které děti ovládají od shlédnutí

reklamy až po nákupní rozhodování v místě prodeje. Při důkladnějším prostudování

literatury jsem došla k názoru, že psychologie reklamy je celostním tématem, z něhož

není vhodné probrat pouze jeden prvek psychologie, který může vést k ovlivňování

dětského diváka televizní reklamy. Práce představuje prostředky manipulativní funkce

reklamy ve srovnání s vývojem dítěte a jeho možnostmi se této manipulaci bránit.
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I. Teoretická část

1. Reklama
Dnešní televizní vysílání ovlivňuje život každého z nás více, než jsme si sami

ochotni připustit. Důvodem je stále častější pocit potřeby úniku od každodenních

starostí či pracovních povinností. Právě na těchto potřebách parazituje obchodní trh,

který prostřednictvím reklam nabízí produkty slibující zlepšení kvality života.

Věnujeme svůj volný čas lehce přístupným aktivitám jako sledování televizních kanálů

a jsme postupně pohlcováni jejich programem a zejména obsahem reklamních pauz.

1. 1. Pojem reklama

Původ slova reklama je v latinském reclamare, které je překládáno jako hlasitě
křičet či znovu vyvolávat.1 Definic reklamy je v současné době mnoho. Americká
marketingová asociace AMA definuje reklamu jako každou placenou formu neosobní
prezentace a nabídky idejí, zboží nebo služeb prostřednictvím identifikovatelného

sponzora.2 V českém prostředí je funkce reklamy chápána jako „(a) veřejné neosobní
sdělování (b) sloužící firmě jako nástroj marketingu a (c) zaměřené na šíření informací
o předmětu marketingového působení (d) s cílem dosáhnout dlouhodobé nebo trvalé
změny povědomí adresátů o tomto předmětu nebo ovlivnit dlouhodobě jejich postoje

a chování vůči němu, (e) a to s využitím kanálů (především médií), které si příslušná
firma zjevně platí.“3 Společným prvkem každé z těchto definic je tvrzení, že reklama je

komunikace mezi zadavatelem a tím, komu jsou nabízený produkt či služba určeny,

prostřednictvím některého média s komerčním cílem.4

1. 2. Cíle reklamy

Cíle reklamního sdělení jsou konkretizovány dle druhu produktu či služby, avšak

obecné působení reklamy na diváka jako spotřebitele v ideálním případě splňuje

1 VAVŘIČKOVÁ, Alena. Děti a reklama. 1. vyd. Liberec: Bor, 2010, s. 11.
2 American Marketing Association je největší marketingová organizace na světě. Jejími členy jsou
osoby a organizace zapojené do praxe, výuky a výzkumu marketingu.
3 ŠEBESTA, Karel. Reklama jako funkční styl? In: Čeština doma a ve světě. Praha: FF UK 1998, 6.
4 VYSEKALOVÁ, Jitka a MIKEŠ, Jiří. Reklama: jak dělat reklamu. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha:
Grada, 2010, s. 16.
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náležité kroky modelu AIDA. Parafrází tohoto modelu může být sdělení, které má
upoutat adresátovu pozornost (attention), zaujmout ho (interest), vyvolat v něm touhu

(desire) a přimět ho k činu (action).5 Reklama usiluje o vzbuzení touhy po skutečnosti

zobrazované v reklamě v takové míře, že bude adresát ochoten uposlechnout pokyn

a nabízený výrobek či službu si koupí.6

1. 3. Vznik a vývoj reklamy

Reklama se datuje již v dobách starověku. Její vznik je spojován se vznikem

prvních lidských civilizací, o její rozvoj se však nejvíce zasloužil vznik obchodu

a potřeba směňovat či prodávat výrobky. Reklama ve svých počátcích byla velmi

jednoduchá a často informovala pouze o výrobku a kde je možné jej zakoupit. Postupně
byla vytvářena potřeba odlišit sebe a svůj produkt od konkurenčních. Vznikala

jednoduchá forma nástrojů propagace, mezi něž patřily vývěsní štíty, trhy

s vystavovaným zbožím, obchodní značka či městští vyvolávači. V období středověku

se reklamní nástroje dále příliš nevyvíjely. Zlom přinesl vynález knihtisku Johannesem

Gensfleischem Gutenbergem, který umožňoval tisknout inzeráty, plakáty či oznámení.

Největším přínosem v oblasti reklamy byla výrazně zvýšená produkce informačních

tisků a později také novin.7

Dalším mezníkem ve vývoji reklamy je vznik reklamních agentur na počátku 19.

století. Tyto agentury zaměstnávaly specializované pracovníky, kteří využívali všech

dostupných prostředků. Před vznikem rozhlasu, televize či filmu byla těžištěm

reklamního působení inzerce, která se stala součástí novinových tisků a časopisů,

a plakáty.8 V dnešní době jsou na její tvorbu vynakládány poměrně vysoké částky

firemních rozpočtů.

5 ČMEJRKOVÁ, Světla. Reklama v češtině: čeština v reklamě. 1. vyd. Praha: Leda, 2000, s. 20.
6 Ibid. s. 21.

[…]

Brown. [online]. [cit. 2015-04-28]. Dostupné z: http://www.millwardbrown.com/docs/default-
source/insight-documents/knowledge-
points/MillwardBrown_KnowledgePoint_AdvertisingToChildren.pdf?sfvrsn=4
81 SÝKOROVÁ, Petra, Připomeňte si reklamní kampaně, které u zákazníků propadly. Ekonom. [online].
[cit. 2015-04-28]. Dostupné z: http://ekonom.ihned.cz/c1-52949800-pripomente-si-reklamni-kampane-
ktere-u-zakazniku-propadly
82 PRŮCHA, Jan. Dětská řeč a komunikace: poznatky vývojové psycholingvistiky. Vyd. 1. Praha: Grada,
2011, s. 47.
83 MILLWARD BROWN. What are the most successful routes for advertising to children? Millward
Brown. [online]. [cit. 2015-04-28]. Dostupné z: http://www.millwardbrown.com/docs/default-
source/insight-documents/knowledge-
points/MillwardBrown_KnowledgePoint_AdvertisingToChildren.pdf?sfvrsn=4
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Závěr
Předložená práce poskytuje obraz skupiny, jejíž představitelé jsou ochotni uvěřit

reklamám. Jejich důvěra ve sdělení je dána nižší pokročilostí kognitivních procesů

a vyšší emocionalitou. V této práci jsem se zaměřila na specifickou skupinu, která

ačkoliv nedisponuje významnými peněžními prostředky, je velmi oslovovaným

publikem. Jsou to děti, které se stále častěji stávají terčem komunikačních aktivit mnoha

společností. Bakalářská práce se zabývá reklamou, která na tuto cílovou skupinu působí,

z hlediska psychologie a využívání psychologických poznatků pro tvorbu reklamy pro

děti.

Cílem mé bakalářské práce na téma Vliv televizních reklam na děti mladšího

školního věku bylo zjistit, jaký vliv může mít reklama a z jakého důvodu disponuje

mocí, která ovlivňuje naše rozhodování. Práce představuje reklamu jako soubor

psychologických aspektů, jimiž mohou být děti ovlivňovány. Obsahem je rozbor

přijímání reklamy a snaha o zjištění, které faktory v různých fázích reklamního

působení mohou ovlivňovat rozhodovací procesy dětí mladšího školního věku.

V průběhu práce byla vyhodnocena pravdivost stanovených hypotéz na základě

odpovědí z dotazníkového šetření. Zjištěna byla fakta týkající se zájmu dětí o reklamu,

jejich preferencí ohledně vlastností a obsahu reklamy a mediální gramotnosti žáků.

Vyhodnocením výstupů byly odhaleny jisté nedostatky znalostí dětí ohledně vlivu

reklamních sdělení. Vlivy, které může reklama na dítě mít, se s neustálými výzkumy

a rozvojem této oblasti posouvají, je tedy nezbytné pokoušet se posouvat i hranice

veřejného poznání reklamy a jejích tajemství. Snahou o minimalizaci vlivu reklamních

sdělení je Kodex reklamy a legislativa. O porozumění reklamě a tím i snížení jejího

vlivu se zasluhují také vzdělávací instituce, které podporují znalosti v oblasti reklamy

a médií zvyšováním tzv. mediální gramotnosti. Výchova mediální gramotnosti nemusí

být vyučována pouze ve školách, její aplikace je vhodná také v domácnostech, kde se

s televizní reklamou děti setkávají nejčastěji. Mediálně vzdělávat a poučovat by proto

měli také rodiče dětí.
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 Šetřením a analýzou psychologických vlastností reklam bylo vyzkoumáno, které

vlivy na děti působí efektivně. Tato zjištění mohou být návrhem pro účinnou komerční

komunikaci s dětmi, která je v dnešní marketingem pohlcené době zcela nevyhnutelná.
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Summary

This bachelor thesis dedicates its attention to a group of consumers who are
willing to believe in messages advertising sends. Their conviction is based on novice
cognitive processes and high emotionality. The selected target segment has lowest
financial possessions, yet its targeting is increasingly popular. These are children, who
receive great attention from activities of many companies. This thesis examines
advertising targeted to this particular segment from psychological perspective,
identifying psychological factors used in the creation of advertising for children and
establishing proposal for improvement of the communication methods.

The aim of this bachelor’s thesis, ‘The impact of television advertising on
children of primary school age’, is to analyse power and affects advertising has. The
thesis presents advertising as a folder of psychological aspects, which could have an
impact on children. The focal point is on perception of advertising as well as
identification of factors which can influence decision making processes of young
children.

The thesis analyses original hypothesis on the basis of findings from primary
market research, which was conducted in a form of a questionnaire. Findings are
focused on children’s interest in advertising, their preferences in characteristics and
media literacy of school pupils. The analysis has shown imperfections in children’s
knowledge and understanding of advertising influences. Research into the affects of
advertising on kids is constantly developing forward, hence it is necessary to improve
public understanding of affects advertising has. There are some attempts to minimise
affects of advertising messages, primarily an Advertising Codex and legislative.
However, educational institutions can also assist with understanding of advertising and
minimisation of their affects by increasing media literacy. It is important to mentioned
that education is not limited to schools. Its application is suitable for households, where
children come in contact with TV advertising most frequently. Therefore, parents must
be also educated.

Investigation and analysis of psychological affects of advertising identified
affects on children. The findings of this research can be used to create more effective
and less harmful commercial communication with children.
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Příloha č. 1: Dotazník určený dětem na prvním stupni ZŠ Botičská
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Příloha č. 2: Graf k otázce č. 3: Na jaký pořad se díváš nejraději?

Příloha č. 3: Graf k otázce č. 8: Které reklamy se ti líbí nejvíce?
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Příloha č. 4: Graf k otázce č. 10: Jaká by podle tebe měla být reklama?

Příloha č. 5: Graf k otázce č. 11: Koho nebo co chceš vidět vystupovat v reklamě?