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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura bakalářské práce byla upravena ku prospěchu celé práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po věcné stránce zpracována velmi kvalitně. Je zřejmé, že autorce se povedly aplikovat poznatky získané

rešerší literatury do praxe.

Dotazníkové šetření bylo promyšlené a kladně hodnotím stanovení jednotlivých hypotéz.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V přílohách mohl být uveden další rozšiřující, např. obrazový, materiál vztahující se k jednotlivým reklamám.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si zvolila zajímavé téma, které je v dnešní době aktuální. V práci se zabývala zkoumáním vlivu reklamy

na děti mladšího školního věku. Dokázala zde sladit marketingové a psychologické aspekty.

Dotazníkové šetření, které je kvalitně zpracované navíc doplňuje deskriptivní analýzou jednotlivých reklam. Na

základě kombinací těchto metod výzkumu jsou precizně zpracované výsledky. Kladně hodnotím i zodpovědný

výběr respondentů.

Jediné limity práce vidím v tom, že byl výzkum proveden pouze na jedné škole. Nicméně tento limit otevírá

možnosti dalšího výzkumu v budoucích letech.

Práci hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Lze uvedené závěry aplikovat také na děti z menších měsst a vesnic nebo jsou aplikovatelné pouze na děti

vyrůstající v Praze (případně Praze a jejím blízkém okolí)?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!